
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

Jalan Jenderal Sudirman, Senayan, Jakarta 10270 

Telepon (021) 5725542; Faksimile (021) 5725542 

Laman www.kebudayaan.kemdikbud.go.id 

Pos-el ditjenkebudayaan@kemdikbud.go.id 

 

KEPUTUSAN  

PEJABAT KUASA PENGGUNA ANGGARAN/PENGGUNA BARANG 

DIREKTORAT PENGEMBANGAN DAN PEMANFAATAN KEBUDAYAAN  

DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN  

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN                                   

 

          NOMOR :  0631/F5/PL.01.00/2021 

777/F5/SK/2020 

TENTANG 

 

PENETAPAN FASILITATOR PROGRAM PRESISI 

(PENGUATAN KARAKTER SISWA MANDIRI MELALUI KREASI SENI) 

TAHUN 2021 

 

PEJABAT KUASA PENGGUNA ANGGARAN/PENGGUNA BARANG, 

 

 Menimbang             : a. Bahwa   dalam rangka pelaksanaan kegiatan Penguatan Nilai Budaya 

dan Objek Pemajuan Kebudayaan pada Muatan Lokal di Satuan 

Pendidikan Tahun 2021, diselenggarakan Program Penguatan 

Karakter Siswa Mandiri Melalui Kreasi Seni (PRESISI) dengan 

melibatkan satuan Pendidikan sebanyak 101 sekolah tingkat 

SMA/SMK dan SMP di 9 Provinsi dan 10 Kabupaten/Kota di wilayah 

di Indonesia; 

  b. 

 

 

 

 

c. 

 

 

d. 

 

 

bahwa sebagai rangkaian kegiatan program PRESISI, dilakukan 

Workshop PRESISI untuk Kepala Sekolah dan Wakil Kepala Sekolah 

Bidang Kurikulum, Workshop Fasilitator, Workshop Pelatihan dan 

pendampingan Guru. 

bahwa penyelenggaraan workshop fasilitator  melibatkan 101 orang 

fasilitator yang memenuhi persyaratan  untuk melatih fasilitator agar 

menguasai modul pembelajaran dan meneruskan kepada para guru 

(TOT). 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf 

c, perlu menetapkan Keputusan Pejabat Kuasa Pengguna 

Anggaran/Pengguna Barang tentang Penetapan Fasilitator Program 

PRESISI tahun 2021. 

 

Mengingat : 1. Keputusan Presiden Republik Indonesia Nomor: 42 Tahun 2002 

tentang Pedoman Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Negara sebagaimana telah diubah terakhir dengan Keputusan Presiden 

Nomor 72 tahun 2004;  

  2. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 

606/PMK.06/2004 tentang Pedoman Pembayaran dalam Pelaksanaan 

mailto:kebudayaan.kemdikbud.go.id


KETIGA : Selama mengikuti Program PRESISI, kepada Fasilitator diberikan: 

a. Honor Narasumber Pendampingan Program: Rp. 2.000.000,- (Dua Juta 

Rupiah)  x 4 bulan  x 1 kali, terhitung mulai pendampingan dari awal 

bulan Agustus sampai dengan akhir November 2021. 

b. Honor Narasumber Pelatihan dan Pendampingan Guru: Rp.  

     150.000,- (Seratus Lima Puluh Ribu Rupiah) x 3 jam pembelajaran x 8   

hari. 

c. Biaya komunikasi: Rp. 100.000,- (Seratus Ribu Rupiah) x 6 bulan, 

terhitung dari bulan April sampai dengan bulan September 2021. 

d. Biaya transportasi pendampingan langsung oleh fasilitator: Rp. 

150.000 (serratus lima puluh ribu) x 16 kali, terhitung mulai 

pendampingan dari awal bulan Agustus sampai dengan akhir 

November 2021. 

e. Untuk honorarium dikenakan ketentuan perpajakan berdasarkan 

peraturan perpajakan yang berlaku. 

 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; 

 

  3. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 

Nomor 45 Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan (Berita Negara Republik 

Indonesia tahun 2019 nomor 1673). 

Memperhatikan  1. Surat Pengesahan Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran Tahun 2020 

Nomor: SP DIPA-023-15.1.690434/2021 tanggal 23 November 2020 

Direktorat Pengembangan dan Pemanfaatan Kebudayaan, 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 

  2. Petunjuk Operasional Kegiatan (POK) Direktorat Pengembangan dan 

Pemanfaatan Kebudayaan, Direktorat Jenderal Kebudayaan, 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan :  KEPUTUSAN PEJABAT KUASA PENGGUNA ANGGARAN/ 

PENGGUNA BARANG  DIREKTORAT PENGEMBANGAN DAN 

PEMANFAATAN KEBUDAYAAN DIREKTORAT JENDERAL 

KEBUDAYAAN KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN 

KEBUDAYAAN TENTANG PENETAPAN FASILITATOR 

PROGRAM PRESISI TAHUN 2021   

PERTAMA :  Menetapkan Fasilitator Program PRESISI Tahun 2021 sebagaimana 

tercantum dalam lampiran keputusan ini 

 

KEDUA             :  Biaya untuk pelaksanaan Keputusan ini dibebankan kepada anggaran 

Direktorat Pengembangan dan Pemanfaatan Kebudayaan, Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan yang tercantum dalam Surat Pengesahan 

Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran Tahun 2020 Nomor: SP DIPA-023-

15.1.690434/2021 tanggal 23 November 2020;  

 



 

 

 

 

 

KEEMPAT 

 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

 

Apabila di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam Keputusan ini 

akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya. Keputusan ini berlaku 

sejak tanggal ditetapkan. 

 

 

 

 

 

 

Ditetapkan di   :  Jakarta 

Pada Tanggal  :  22 April 20211   Februari 2020                    

                   

Kuasa Pengguna Anggaran, 

 

 

 

 

Dr. Restu Gunawan, M. Hum  

NIP 196907161994031001 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LAMPIRAN 

KEPUTUSAN KUASA PENGGUNA ANGGARAN  

DIREKTORAT PENGEMBANGAN DAN 

PEMANFAATAN KEBUDAYAAN  

NOMOR   :  0631/F5/PL.01.00/2021 2PA/E3/2020 

TANGGAL :  22 April 2021       Februari 2020 

 

 

FASILITATOR 

PROGRAM PRESISI TAHUN 2021  

 

 

No Nama Organisasi/Lembaga 

1 Yohanes Bara Wahyu Riyadi TOBEMORE Learning Centre 

2 Dina Triastuti Kalanari Theatre 

3 Mukhotib MD PAUD Pandan Wangi 

4 Wahyu Sigit Rahadi Indonesia Dragonfly Society 

5 Fransisca Kiki Fajarwati Individu 

6 Fathuddin Muchtar Yayasan Sekretariat Anak Merdeka Indonesia 

7 Muhamad Aprianto Padepokan Perempuan GAIA 

8 Pascal Caboet Sanggar Lare Mentes 

9 Abdi Karya Individu 

10 Karunianingtyas Rejeki Sanggar Anak Alam 

11 Ima Agus Tiningyas Sanggar Pamongan 

12 Theopilus Yudi Setiawan Komunitas Sastra Kamar Kata Karanganyar 

13 A.M.  Nizar Alfian Hasan Sanggar Pamongan 

14 Reza Aditya Pratama Kalamjumpa 

15 Kusnanta Riwus Ginanjar, S.Sn Dongeng Wayang Jemblung 

16 Ari Wuryanto Studio Watu Melek 

17 Dwi Prakoso Wijayanto Sawung Aji Gamelan Sinergi 

18 Rudyaso Febriadhi Teater EKS Surakarta 

19 Eko Riyani Sekolah Alam Bengawan Solo 

20 Widi Marta Piyana Cahya Samudra Perpusjal Sorot 

21 Dana Maulana Perpustakaan Jalanan Aceh 

22 Miswar Komunitas Kanot Bu 

23 Fuadi Komunitas Kanot Bu 

24 Idrus Komunitas Kanot Bu 

25 Muhadzdzier M. Salda Nahdlatul Ulama, Prov. Aceh, Komunitas 

Generasi Pesona Indonesia 

26 Cut Dini Desita Komunitas Kanot Bu 

27 Reza Azhar Komunitas Kanot Bu 

28 Irfan Maulana Komunitas Kanot Bu 

29 Muhammad Iqbal Barawas Individu 

30 Vena Besta Klaudina Aceh Documentary 

31 Soleman Arianto Rikwan Malo Pendamping Forum Anak Sikka 



32 Benyamin Regi Vocalista Sora Nipa dan Nipa Art, Regi Art 

Inovation 

33 Arkadius Amatus  Aliansi Masyarakat Adat Nusantara  

34 Mario Iqnasio Paulus Paoe  Ledalero Acoustic, Akustik Novisiat Sang Sabda, 
Barbar Acoustic  

35 Yanuarius Jefri Kriswanto  Komunitas Hip Hop dan Producer musikMaumere  

36 Oktavianus Sale  OMK, PAPPRI  

37 Hendrikus Reda Nago  Individu  

38 Yosephus Dominikus Fernandez  Individu  

39 Yohanis Yos De Peskim  Lingkar Desa  

40 Hengky Ola Sura  Aliansi Petani Indonesia  

41 Saparun Ketua Yayasan Pendidikan Malabi Indonesia 

42 Sundari, S.P., M.P Universitas Kutai Kartanegara 

43 Zulkifli Abdullah  Yayasan Pendidikan Malabi Indonesia  

44 Jumansyah  Yayasan Pendidikan Malabi Indonesia  

45 Andi Wahyu Irawan  Yayasan Pendidikan Malabi Indonesia  

46 Muhammad Fathurahman Hakim  JATMI  

47 Nurul Aini  Yayasan Pendidikan Malabi Indonesia  

48 Tri Andi Yuniarso  Kelompok TOPA  

49 Andi Achmad  Yayasan Pendidikan Malabi Indonesia  

50 Agus Rismansyah  Kelompok Topa (Ethnic & Kontemporary)  

51 Andi Fatimah Azzahra Individu 

52 M.Rais SIKU Ruang Terpadu 

53 Harnita Rahman Kedai Buku Jenny 

54 Nurul Aqilah Muslihah Individu 

55 Harry Isra M Jalur Timur 

56 Febrianty Hasanah SIKU Ruang Terpadu 

57 Ika Mahardika Katakerja 

58 Wiwiniarmy Andi Lolo  Jalur Timur 

59 Siti Asmaulul Izmi Individu 

60 M. Nawir Individu 

61 Ribkah Alvania Komunitas Taman 65 

62 Anak Agung Gde Ngurah Termana Komunitas Taman 65 

63 Mokhsa Imanahatu Tanoker Ledokombo 

64 I Made Perdana Skolastika Sustainable Education Community, Fakultas 

Bahasa Asing, Universitas Mahasaraswati 

65 Dewa Sang Made Widiantara Universitas Mahasaraswati Denpasar 

66 I Gusti Ayu Vina Widiadnya Putri Universitas Mahasaraswati Denpasar 

67 Ni Luh Gede Meilantari Universitas Mahasaraswati Denpasar 

68 Ni Putu Ayu Suartini Universitas Mahasaraswati Denpasar 

69 Ni Made Verayanti Utami Universitas Mahasaraswati Denpasar 

70 Putu Desi Anggerina Hikmaharyanti Universitas Mahasaraswati Denpasar 

71 Merlin Titahena Yayasan Pemuridan Bangsa-Bangsa 

72 Ade Nugroho Yayasan Pemuridan Bangsa-Bangsa 

73 Bendiktus Pigai Gerakan Papua Mengajar (GPM) 

74 Kristianus Degei Gerakan Papua mengajar (GPM) 

75 Thalia Novelite Okawop Katimko Yayasan Pemuridan Bangsa-Bangsa 

76 Abian Degei Ketua Himpunan Mahasiswa Jurusan Ilmu 



Pengetahuan Sosial 

77 Henderikus Gobai Gerakan Papua Mengajar 

78 Orgenes Ukago Gerakan Papua Mengajar 

79 Patricia Laura Bonyadone Individu 

80 Hana Claudia Rumatarai Yayasan Pemuridan Bangsa-Bangsa 

81 Abdullah Totona Individu 

82 Budi Sahabu PSP3M (Pusat Studi Pembangunan Pedesaan 

dan Pengembangan Masyarakat) 

83 Risman Rais Pilas Institute 

84 Irham Embisa LML (Lembaga Mitra Lingkungan) 

85 Jufri Abubakar Indep Malut 

86 Sarif Robo Himpunan Ilmu Tanah Indonesia 

87 Rahmawati S HMI 

88 Hamdani Rais, S.Ant Yayasan The Tebings 

89 Hudan Irsyadi Universitas Khairun Ternate 

90 Rahmat R Wali Kalamata Institute 

91 Gaspar Nikolaas Tulalessy Amboina Ukulele Kids Community 

92 Daniel Julio Mahodim Individu 

93 JJ Cevy Abel Individu 

94 Maggiyo Giovedy Lekahena Individu 

95 Vondie Silooy Anggota sanggar booyratan 

96 Enrico Trixano Silooy Sanggar Booyratan 

97 Abubakar Difinubun Individu 

98 Ermina Norman Latuconsina Komunitas Lentera Emas Maluku 

99 Triselia Maitimu Heka Leka 

100 Riyan Hapriyani Suatrat Heka Leka 

101 Dinda Jayanti Safitri Individu 

  

 

 

 

Jakarta,  22 April 2021        Februari 2020 

Kuasa Pengguna Anggaran, 

 

 

 

 

Dr. Restu Gunawan, M. Hum  

NIP 196907161994031001 

 


